
                                   Número 42.439AÑO CXLIX  - MES XI Caracas, lunes 23 de junio de 2025                                Número 43.155AÑO CLII  - MES IX

SUMARIO

PRESIDENCIA DE LA REPÚBLICA
Decreto N° 5.142, mediante el cual se nombra al ciudadano Simón Elías 

Arrechider Moreno, como Viceministro de Gestión Comunicacional, 
del Ministerio del Poder Popular para la Comunicación e Información.

MINISTERIO DEL PODER POPULAR 
DE ECONOMÍA Y FINANZAS 

SENIAT
Providencia mediante la cual se autoriza a la sociedad mercantil AGENTE 

DE ADUANA W & M, C.A., inscrita en el Registro Único de Información 

Fiscal (R.I.F.) con el número J-50667843-8, para actuar como Agencia 

de Aduanas, en los diversos trámites relacionados con los Regímenes 

Aduaneros, ante la Gerencia de Aduana Principal de Puerto Cabello, 

quedando inscrita en el registro correspondiente bajo el Nº 2.140. 

Providencia mediante la cual se concede la autorización a la sociedad 
mercantil ALMACENADORA X7, C.A., identi椀cada con el Registro 
Único de Información Fiscal (R.I.F.) J-50623967-1, para establecer 
y operar un ALMACÉN GENERAL DE DEPÓSITO, el cual 
funcionará en un área total de mil doscientos cuarenta y seis metros 
cuadrados con treinta y siete decímetros cuadrados (1.246,37 mts²). 

Providencia mediante la cual se revoca la autorización a los Auxiliares de 
la Administración Aduanera que en ella se mencionan; y se desactiva 
la clave de acceso al Sistema Aduanero Automatizado (SIDUNEA). 

Providencia mediante la cual se revoca la autorización al Auxiliar de 
Administración Aduanera ENVÍOS VENEZUELA, C.A.; y se desactiva 
la clave de acceso al Sistema Aduanero Automatizado (SIDUNEA). 

MINISTERIO DEL PODER POPULAR 
DE PESCA Y ACUICULTURA

Resolución mediante la cual se dictan las normas relativas 
al Permiso de Porte para la Pesca Artesanal Subacuática 
con el arte denominado Arpón en el Territorio Nacional. 

MINISTERIO DEL PODER POPULAR 
PARA LA CIENCIA Y TECNOLOGÍA 

Resolución mediante la cual se designa al ciudadano Moisés 
Humberto de Jesús Guariguata Alfonzo, como Presidente de 
la Fundación para el Desarrollo de la Ciencia y la Tecnología 
en el estado Anzoátegui, (FUNDACITE ANZOÁTEGUI). 

Resolución mediante la cual se designa a los Miembros Principales de la 
Junta Liquidadora de la empresa del Estado Corporación Socialista 
de Telecomunicaciones y Servicios Postales, C.A., (CORPOSTEL).

 MINISTERIO DEL PODER POPULAR 
PARA HÁBITAT Y VIVIENDA

Resolución mediante la cual se designa al ciudadano Jocsann Andrés 
Leiva Naranjo, como Director Estadal Encargado del estado 
Anzoátegui, del Ministerio del Poder Popular para Hábitat y Vivienda. 

Resolución mediante la cual se designa a la ciudadana Fredennys del Valle 
Irazabal Silva, como Directora Estadal Encargada del estado Delta 
Amacuro, del Ministerio del Poder Popular para Hábitat y Vivienda. 

Resolución mediante la cual se designa a la ciudadana Yomary 
Coromoto Meléndez Suárez, como Directora Estadal Encargada del 
estado Lara, del Ministerio del Poder Popular para Hábitat y Vivienda. 

Resolución mediante la cual se designa al ciudadano José Manuel 
Morales Velásquez, como Director Estadal Encargado del estado 
Bolívar, del Ministerio del Poder Popular para Hábitat y Vivienda. 

Resolución mediante la cual se designa al ciudadano Jorge Luis 
Hurtado Zambrano, como Director Estadal Encargado del Distrito 
Capital, del Ministerio del Poder Popular para Hábitat y Vivienda. 

INTU
Providencia mediante la cual designa a la ciudadana Yamicel del 

Carmen Montilla Quintero, como Gerente de Plani椀cación 
y Presupuesto, del Instituto Nacional de Tierras Urbanas. 

Providencia mediante la cual designa a la ciudadana 
Victanyila Lirelis Padrón de D’Elía, como Gerente Estadal 
de Apure, del Instituto Nacional de Tierras Urbanas. 

MINISTERIO DEL PODER POPULAR
PARA LA COMUNICACIÓN E INFORMACIÓN

Resolución mediante la cual se designa al ciudadano Simón Elías 
Arrechider Moreno, como Presidente de Radio Nacional de 
Venezuela, C.A., ente adscrito al Ministerio del Poder Popular 
para la Comunicación e Información, en calidad de Encargado.

CONTRALORÍA GENERAL DE LA REPÚBLICA
Resolución mediante la cual se designa a la ciudadana Maigualida 

Vargas Masías, como Directora, en calidad de Encargada, 
de la Dirección de Finanzas, adscrita a la Dirección General 
de Administración de este Máximo Órgano de Control Fiscal. 

Resolución mediante la cual se designa al ciudadano Orlando José 
Melo Urquiola, como Director, en calidad de Encargado, de la 
Dirección de Control del Sector Desarrollo Social, adscrita a 
la Dirección General de Control de la Administración Nacional 
Descentralizada de este Máximo Órgano de Control Fiscal.



468.478           GACETA OFICIAL DE LA REPÚBLICA BOLIVARIANA DE VENEZUELA           Lunes 23 de junio de 2025    

MINISTERIO DEL PODER POPULAR
DE ECONOMÍA Y FINANZAS

PRESIDENCIA DE LA REPÚBLICA

Decreto Nº 5.142                                         23 de junio de 2025 
 
 

NICOLÁS MADURO MOROS 
Presidente de la República Bolivariana de Venezuela 

 
Con el supremo compromiso y voluntad de lograr la mayor eficacia 
política y calidad revolucionaria en la construcción del Socialismo, 
la refundación de la patria venezolana, basado en principios 
humanistas, sustentado en condiciones morales y éticas que 
persiguen el progreso del país y del colectivo, por mandato del 
pueblo, de conformidad con lo establecido en el artículo 226 de la 
Constitución de la República Bolivariana de Venezuela; y en 
ejercicio de las atribuciones que le confieren los numerales 2 y 16 
del artículo 236 ejusdem, concatenado con los artículos 34, 46 y 
69 del Decreto con Rango, Valor y Fuerza de Ley Orgánica de la 
Administración Pública, en concordancia con lo dispuesto en los 
artículos 4°, 18, 19 y el numeral 5 del artículo 20 de la Ley del 
Estatuto de la Función Pública. 
 
 

DELCY ELOÍNA RODRÍGUEZ GÓMEZ 
Vicepresidenta Ejecutiva de la República 

Por delegación del Presidente de la República Nicolás Maduro Moros, 
según Decreto N° 3.482 de fecha 21 de Junio de 2018, publicado en la 

Gaceta Oficial de la República Bolivariana de Venezuela 
N° 6.384 Extraordinario de fecha 21 de Junio de 2018. 

 
 

DECRETA 
 
 
Artículo 1°. Nombro al ciudadano SIMÓN ELÍAS ARRECHIDER 
MORENO, titular de la cédula de identidad N° V-16.032.521, 
como VICEMINISTRO DE GESTIÓN COMUNICACIONAL, del 
Ministerio del Poder Popular para la Comunicación e Información, 
con las competencias inherentes al referido cargo, de conformidad 
con el ordenamiento jurídico vigente. 
 
Artículo 2°. Delego en el Ministro del Poder Popular para la 
Comunicación e Información, la juramentación del referido 
ciudadano. 
 
Artículo 3°. El presente Decreto entrará en vigencia a partir de 
su publicación en la Gaceta Oficial de la República Bolivariana de 
Venezuela. 
  
Dado en Caracas, a los veintitrés días del mes de junio de dos mil 
veinticinco. Año 215° de la Independencia, 166° de la Federación 
y 26° de la Revolución Bolivariana. 
 
Ejecútese, 
(L.S.) 
 
 

DELCY ELOÍNA RODRÍGUEZ GÓMEZ 
Vicepresidenta Ejecutiva de la  

República Bolivariana de Venezuela 
 
 
Refrendado 
El Ministro del Poder Popular  
para la Comunicación e Información  
y Vicepresidente Sectorial de Comunicación y Cultura  
(L.S.)  

FREDDY ALFRED NAZARET ÑAÑEZ CONTRERAS 
 



Lunes 23 de junio de 2025           GACETA OFICIAL DE LA REPÚBLICA BOLIVARIANA DE VENEZUELA            468.479



468.480           GACETA OFICIAL DE LA REPÚBLICA BOLIVARIANA DE VENEZUELA           Lunes 23 de junio de 2025    



Lunes 23 de junio de 2025           GACETA OFICIAL DE LA REPÚBLICA BOLIVARIANA DE VENEZUELA            468.481



468.482           GACETA OFICIAL DE LA REPÚBLICA BOLIVARIANA DE VENEZUELA           Lunes 23 de junio de 2025    



Lunes 23 de junio de 2025           GACETA OFICIAL DE LA REPÚBLICA BOLIVARIANA DE VENEZUELA            468.483

MINISTERIO DEL PODER POPULAR
DE PESCA Y ACUICULTURA



468.484           GACETA OFICIAL DE LA REPÚBLICA BOLIVARIANA DE VENEZUELA           Lunes 23 de junio de 2025    

MINISTERIO DEL PODER POPULAR
PARA LA  CIENCIA Y TECNOLOGÍA




















       



  
           
             
           
          

               
     








    
       
      
          



          




















Jp
iT]

� M
T

p
J

� 
MT

M


 
MT

p]
K

� 
MT



        


          















Lunes 23 de junio de 2025           GACETA OFICIAL DE LA REPÚBLICA BOLIVARIANA DE VENEZUELA            468.485

MINISTERIO DEL PODER POPULAR
PARA HÁBITAT Y VIVIENDA



468.486           GACETA OFICIAL DE LA REPÚBLICA BOLIVARIANA DE VENEZUELA           Lunes 23 de junio de 2025    



Lunes 23 de junio de 2025           GACETA OFICIAL DE LA REPÚBLICA BOLIVARIANA DE VENEZUELA            468.487



468.488           GACETA OFICIAL DE LA REPÚBLICA BOLIVARIANA DE VENEZUELA           Lunes 23 de junio de 2025    



Lunes 23 de junio de 2025           GACETA OFICIAL DE LA REPÚBLICA BOLIVARIANA DE VENEZUELA            468.489



468.490           GACETA OFICIAL DE LA REPÚBLICA BOLIVARIANA DE VENEZUELA           Lunes 23 de junio de 2025    



Lunes 23 de junio de 2025           GACETA OFICIAL DE LA REPÚBLICA BOLIVARIANA DE VENEZUELA            468.491



468.492           GACETA OFICIAL DE LA REPÚBLICA BOLIVARIANA DE VENEZUELA           Lunes 23 de junio de 2025    



Lunes 23 de junio de 2025           GACETA OFICIAL DE LA REPÚBLICA BOLIVARIANA DE VENEZUELA            468.493



468.494           GACETA OFICIAL DE LA REPÚBLICA BOLIVARIANA DE VENEZUELA           Lunes 23 de junio de 2025    



Lunes 23 de junio de 2025           GACETA OFICIAL DE LA REPÚBLICA BOLIVARIANA DE VENEZUELA            468.495



468.496           GACETA OFICIAL DE LA REPÚBLICA BOLIVARIANA DE VENEZUELA           Lunes 23 de junio de 2025    

CONTRALORÍA GENERAL
DE LA REPÚBLICA

MINISTERIO DEL PODER POPULAR
PARA LA COMUNICACIÓN E INFORMACIÓN



Lunes 23 de junio de 2025           GACETA OFICIAL DE LA REPÚBLICA BOLIVARIANA DE VENEZUELA            468.497



468.498           GACETA OFICIAL DE LA REPÚBLICA BOLIVARIANA DE VENEZUELA           Lunes 23 de junio de 2025    



Lunes 23 de junio de 2025           GACETA OFICIAL DE LA REPÚBLICA BOLIVARIANA DE VENEZUELA            468.499



 

 

 

 

 

 

 

 

  

 

 

  

  

LEY DE PUBLICACIONES OFICIALES 
(Gaceta Oficial Extraordinaria  N° 6.688 de fecha viernes  25 de febrero de 2022) 

Objeto 
Artículo 1. Esta Ley tiene por objeto regular las publicaciones oficiales de los actos 
jurídicos del Estado a los fines de garantizar la seguridad jurídica, la transparencia de 
la actuación pública y el libre acceso del Pueblo al contenido de los mismos, en el 
marco del Estado Democrático y Social de Derecho y de Justicia. 

 
 

Gaceta Oficial de la República Bolivariana de Venezuela 
Artículo 4. La “Gaceta Oficial”, creada por Decreto Ejecutivo de 11 de octubre de 
1872, continuará con la denominación “Gaceta Oficial de la República Bolivariana de 
Venezuela”. 

 Efectos de la publicación  
Artículo 8. La publicación de los actos jurídicos del Estado en la Gaceta Oficial de la 
República Bolivariana de Venezuela le otorga carácter público y con fuerza de 
documento público.  
 
Para que los actos jurídicos del Poder Electoral, Poder Judicial y otras publicaciones 
oficiales surtan efectos deben ser publicados en la Gaceta Oficial de la República 
Bolivariana de Venezuela, de conformidad con el Reglamento que rige la materia. 

 
Publicación física y digital  

Artículo 9. La publicación de la Gaceta Oficial de la República Bolivariana de 
Venezuela acoge el sistema mixto que comprenderá uno digital y automatizado, y otro 
físico. La publicación física deberá contener todo el contenido publicado en la versión 
digital y automatizada y generará los mismos efectos establecidos en esta Ley, 
incluyendo su carácter público y de documento público. La contravención de esta 
disposición generará responsabilidad civil, administrativa y penal, según corresponda. 
 
La Vicepresidenta Ejecutiva o Vicepresidente Ejecutivo establecerá las normas y 
directrices para el desarrollo, manejo y funcionamiento de las publicaciones digitales y 
físicas de la Gaceta Oficial de la República Bolivariana de Venezuela, incluyendo el 
sistema informático de las publicaciones digitales. 

 

Esquina Urapal, edificio Dimase, La Candelaria 

Caracas – Venezuela 
 

Tarifa sujeta a publicación de fecha 14 de noviembre de 2003 
en la Gaceta Oficial N° 37.818 

 

http://www.minci.gob.ve 
 

Publicaciones oficiales  
Artículo 15. El Servicio Autónomo Imprenta Nacional y Gaceta Oficial podrá dar 
carácter oficial a las publicaciones y ediciones físicas y digitales de los actos jurídicos 
publicados en la Gaceta Oficial de la República Bolivariana de Venezuela. A tal efecto, 
deberá dictar un acto que indique las características esenciales de estas publicaciones. 
 
Así mismo, el Servicio Autónomo Imprenta Nacional y Gaceta Oficial dictará un acto 
en el cual establezca los precios de las publicaciones impresas de la Gaceta Oficial, su 
certificación y los servicios digitales de divulgación y suscripción, así como cualquier 
otro servicio asociados a sus funciones. 
 

http://www.imprentanacional.gob.ve 

Esta Gaceta contiene 24 páginas, costo equivalente
a 10,05 % valor Unidad Tributaria

AÑO CLII - MES IX                              Número 43.155     

Caracas, lunes 23 de junio de 2025


